Página 1 de 1

B a PREFEITURA
r n m C D A Ê ã r A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 20 de Março de 2023.

> Oficio n° 101/GABSECSAUDE/2023 - les
> Assunto: Resposta Requerimento Câmara Municipal n° 66/2023
> Referente: Rede de Reabilitação Lucy Montoro
> Vereador: Marcelo Tidy

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 066/2023 -  subscrito pelo Vereador
Marcelo Tidy, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sobre a construção
da rede de reabilitação Lucy Montoro no município de Franca, venho à presença de
Vossa Excelência, preliminarmente, esclarecer que através do Decreto Estadual n°
61.003, de 19 de Dezembro de 2014, a Rede de Reabilitação Lucy Montoro foi
concebida pela Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência e é administrada
em nível central pela Secretaria Estadual de Saúde.

que os equipamentos de saúde implantados no âmbito do Departamento Regional
de Saúde (DRS VIII) são insuficientes para atender todos os usuários da região que
necessitam de reabilitação de média a alta complexidade, a Secretaria Municipal de
Saúde submeteu ao Governo do Estado, projeto assistencial solicitando a
implantação da Rede de Reabilitação Lucy Montoro no município de Franca, para
somar aos demais equipamentos de saúde como um ponto de atenção essencial
para garantir a assistência de mais de 700.000 habitantes dos 22 municípios que
compõem o DRS VIII, e até então tal solicitação segue em tramitação no Governo do
Estado para deliberação.

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

■
Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.

Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br
Site: www.franca.sp.gov.br

Dito isso, no ano de 2021, após estudos realizados que demonstraram

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração.

Respeitocarní=,nt<a

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

, » * «c,,

o
Xo
í
UJ
Q

TO
CO•TOV)tft
8M
« TO
TO C
!= TOm g

c  O
I 8
d> TO
*  E
o  54) £ ? Q.•£

.C£

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

hnps /franca, sp kg br, F RAN CA
CÀMABA m unic  oa_ de

'Ç ixct lentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franea/SP.

x
A

*»
ci«I«IJcx

REQUERIMENTO N. ° 6b /2023
ENCAMINHAMENTO

/ S  / w  .
T  ira

^  . rety^u ;:d
d i a * j L

Franca i

Por iniciativa deste vereador que abaixo subscre’
requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja oficiado
ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para obter informações
sobre a construção da rede de reabxlxtaçào Lucy Montoro no municipio
de Franca.

Criada pelo Governo do Estado de São Paulo, pelo decreto
52.973, de 2008, regulamentada pelo decreto 55.739, de 2010, e alterada
pelos decretos 58.050, de 2012, e 61.003, de 2014, a Rede de
Reabilitação Lucy Montoro tem como objetivo proporcionar o melhor e
mais avançado tratamento de reabilitação para pacientes com
deficiências físicas mcapacitantes, motoras e sensòrio-motoras. A
Rede realiza programas de reabilitação específicos, de acordo com as
características de cada paciente. Os tratamentos são realizados por
equipes multidisciplinares, composta por profissionais especializados
em reabilitação, entre médicos fisiatras, enfermeiras,
fisioterapeutas, nutricionistas, psicólogos, terapeutas ocupacionais,
assistentes sociais, educadores físicos e fonoaudiólogos.

Atualmente, a Rede de Reabilitação Lucy Montoro conta com
unidades em funcionamento em todo o Estado e realiza mais de 100 mil
atendimentos por mês. Estão em íuncionamento aa unidades» campinao,
Clínicas, Fernandópolis, Lapa, Marilia, Mogi Mirim, Morumbi,
Pariquera-Açu, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, Santos, São José
do Rio Preto, São José dos Campos, Umarizal e Vila Mariana.

Rua da Câmara, n." 01. Parque das Aguas. Franca/SP, CEP: 14401-306
Telefones f l 6 ) 3713-1555.(16)3713-1500. DDG: 0H00-940-I555.

https://franca.sp. Ieg.br /
Q M J S l

- retfc

https://franca.sp

1 **
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÀO PAULO
hnps ' franca leg br

C Ã M A H A  M  jN l C i P A .  Dfe

FRANCA

Desde 20C9, a Rede conta com a Unidade Móvel. Com o objetivo
' de atender as demandas mais urgentes de fornecimento de óGteses,
próteses, cadeiras de rodas e meios auxiliares de locomoção em i;odo o
Estado, j á  atendeu mais de 2 . COO pacientes e forneceu mais de 4.000
equipamentos. Trata-se de um caminhão de 20 toneladas 100% adaptado
de 15m de comprimento x 2,60m de largura. Além de elevador hidráulico
1 para atender cadeirantes ou pessoas em maca, a Unidade dispõe de
banheiro adaptado, um consultório médico, saia de espera e oficina der
órteses e próteses, composta por salas de prova, de maquinas e de
gesso. Profissionais da área da saúde realizam atendimento |
multiprofissional: médicos fisiatras, técnicos de õrtese e prótese,
fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais e enfermeiros.

Câmara Municipal de Franca, em 23 de fevereiro de 2023.

Tdefbncs: (16*3713-1555. < 16> 3713-1500. DDC: 0800-940-1555.

2